[image: image1.png]

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

РЕШЕНИЕ

г. Димитровград

__________________                                                     № _______________

Об утверждения порядка определения размера арендной платы, порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в муниципальной собственности города Димитровграда Ульяновской области
В соответствии со статьями 11, 39.7, 65 Земельного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ульяновской области от 17.11.2003 N 059-ЗО "О регулировании земельных отношений в Ульяновской области", Федеральным законом от 29.12.2014 № 473-ФЗ «О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации», рассмотрев обращение исполняющего обязанности Главы города Димитровграда Ульяновской области  А.Е.Терёшина от _______ № ____________, Городская Дума города Димитровграда Ульяновской области третьего созыва решила:
1. Утвердить Порядок определения размера арендной платы, порядок, условия и сроки внесения арендной платы за земли, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования "Город Димитровград" Ульяновской области, согласно приложению к настоящему решению.

2. Установить, что настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

3. Отменить решение Городской думы города Димитровграда от 24.12.2008 N 7/82 «Об  утверждении порядка определения размера арендной платы, порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Димитровград»
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комитет по финансово-экономической политике и городскому хозяйству (Куденко).
Исполняющий обязанности

Главы города Димитровграда

Ульяновской области                                                                        А.Е.Терёшина
Приложение

к решению

Городской Думы города Димитровграда

от ________ 2021 г. N _____
Порядок

 определения размера арендной платы, порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в муниципальной собственности города Димитровграда Ульяновской области
Статья 1. Общие положения

1. Порядок определения размера арендной платы, порядок, условия и сроки внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности города Димитровграда Ульяновской области, разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации".

2. Размер арендной платы рассчитывается в соответствии со статьей 2 настоящего Порядка и указывается в приложении к договору аренды земельного участка. Арендная плата является существенным условием договора аренды земельного участка.

Статья 2. Порядок определения размера арендной платы

1. Ежегодная арендная плата за использование земельных участков устанавливается от кадастровой стоимости земельных участков в зависимости от случаев предоставления земельных участков согласно таблице, за исключением случаев, установленных частями 2 - 3 настоящей статьи:

Таблица
Процент от кадастровой стоимости земельных участков, применяемый для расчета арендной платы за земельные участи
	№ п/п
	Наименование случаев предоставления земельных участков
	% от кадастровой стоимости

	1
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки
	0,65

	2
	Земельные участки, предназначенные для размещения магазинов промышленных и продовольственных товаров
	2,61

	3
	Земельные участки, предназначенные для размещения рынков
	2,40

	4
	Земельные участки, предназначенные для размещения ресторанов
	4,47

	5
	Земельные участки предназначенные для размещения прачечных, бань
	1,10

	6
	Земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц
	1,14

	7
	Земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий
	4,47

	8
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов коммунально-жилищного комплекса
	1,30

	9
	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и ремонтных баз
	1,63

	10
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, культуры, искусства, религии
	1,96

	11
	Земельные участки под объектами теплоисточников (котельные, тепловые сети) установленной мощностью в горячей воде не более 31 гкал/ч
	0,04

	12
	Земельные участки, предназначенные для объектов  переработки,  уничтожения,  утилизации   и

захоронения отходов
	0,15

	13
	Земельные участки, предоставленные казачьим обществам в соответствии с Законом Ульяновской области от 03.07.2015 №83-ЗО
	0,04

	14
	Земельные участки, предоставленные резидентам территорий опережающего социально-экономического развития,  созданных на территории монопрофильных муниципальных образований, опубликованных на официальном сайте Министерства экономического развития Российской Федерации, в рамках реализации постановления Правительства Российской Федерации от 19.07.2017 № 848 «О создании территории опережающего социально-экономического развития «Димитровград» и в соответствии с реестром резидентов
	0,04

	15
	Земельные участки, предоставленные для размещения трубопроводов и иных объектов, используемых в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод
	0,7

	16

	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов инженерной инфраструктуры организациями, которым в соответствии с Законом Ульяновской области от 15.03.2005 № 019-ЗО «О развитии инвестиционной деятельности на территории Ульяновской области» присвоен статус организации, уполномоченной в сфере формирования и развития инфраструктуры промышленных зон
	0,001

	17
	Прочие земельные участки
	2,40

2. При осуществлении арендатором одновременно нескольких видов экономической деятельности и (или) нескольких видов разрешенного использования при определении размера арендной платы применяется наибольший размер процента от кадастровой стоимости земельного участка, применяемый для расчета арендной платы.

3. В случае, если по истечении трех лет с даты предоставления в аренду земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, для жилищного строительства, за исключением случаев предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства, не введен в эксплуатацию построенный на таком земельном участке объект недвижимости, арендная плата за такой земельный участок устанавливается в двукратном размере арендной платы, расчет которой произведен в соответствии с частью 1 настоящей статьи, если иное не установлено земельным законодательством.

Статья 3. Порядок, условия и сроки внесения арендной платы

1. Арендная плата вносится равными долями соответственно:

1.1. Юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, использующими арендуемый земельный участок в соответствии с целевым назначением, - ежемесячно - до 10 числа месяца, следующего за отчетным. Арендная плата за декабрь подлежит уплате до 25 декабря.

1.2. Физическими лицами, использующими арендуемые земельные участки для индивидуальных жилых домов, - два раза в год - до 10 июля и до 5 декабря.

2. В платежном документе на перечисление арендной платы указываются назначение платежа, дата и номер договора аренды, период, за который она вносится.

3. Если арендатор не указал в платежном поручении период, за который вносится арендная плата, арендодатель вправе самостоятельно определить период, в счет которого засчитывается поступивший платеж.

4. Изменение размера арендной платы за земельные участки осуществляется не чаще одного раза в год по следующим основаниям:

- в связи с изменением кадастровой стоимости земельного участка;

- в связи с изменением порядка определения размера арендной платы;

- в связи с изменением вида разрешенного использования.